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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   
 

С Т А Н О В И Щ Е 
 
От: Проф. д-р Румен Йорданов Брусарски 

Научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка 
(публични финанси)“ 

 УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 
 
Относно: конкурс за доцент по научна специалност „Финанси, парично 

обръщение, кредит и застраховка (застраховане)“, професионално 
направление 3.8. „Икономика“ в УНСС, публикуван в ДВ, бр. 70 от 
15.08.2023 г. 

 
1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финанси“, Финансово-счетоводен 
факултет (ФСФ) на УНСС съгласно Решение на АС №4 / 28.06.2023 г. Участвам в 
състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2646 / 13.10.2023 г. на Зам.-
ректора по научноизследователската дейност и международното сътрудничество на 
УНСС. 
 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 
Единствен участник в конкурса е гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева, 

редовен преподавател в катедра „Финанси“, ФСФ на УНСС. 
Цветелина Андреева е бакалавър по международни икономически отношения 

от УНСС (1999 г.) и магистър по икономика от Саарландския университет, гр. 
Саарбрюкен, Германия (2003 г.). През 2010 г. тя защитава дисертационен труд на тема 
„Управление на риска на застрахователното дружество“ и придобива образователната 
и научна степен „Доктор“. 

Професионалният път на г-жа Андреева (20 години) включва: 
 Германо-българска индустриално-търговска камара, DIHK – консултант (2003 – 

2004 г.); 
 „Зенит брокерско застрахователно и презастахователно дружество“ ООД – 

мениджър продажби (2003 – 2008 г.); 
 „ДЗИ Общо застраховане“ ЕАД, „ДЗИ Животозастраховане“ ЕАД, KBC Group – 

началник отдел „Бизнес архитектура и проекти за мрежата“, Дирекция 
„Развитие и поддръжка на каналите“; мениджър „Банкови и лизингови 
брокери“, Дирекция „Брокерски бизнес“ (2008 г. – до момента); 

 Университет за национално и световно стопанство – хон. преподавател (2009 – 
2015 г.), асистент (2015 – 2017 г.), главен асистент (2017 г. – до момента). 
Цветелина Андреева е специализирала в Munich Re, Мюнхен, Германия, KPMG, 

CEFEC и Дипломатически институт към Министерството на външните работи, KBC 
Group, KPMG, KBC Insurance College. 
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3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 
Кандидатът преизпълнява количествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „доцент“ в УНСС – при минимален праг от 720 точки, гл. ас. 
д-р Андреева събира (общо) 1 019 точки. 

Минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 1-4 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 
1 от ППЗРАСРБ (раздел I от картата) са изпълнени, допълнителните изисквания на 
УНСС съгласно чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 2-3 от ППЗРАСРБ (раздел II от 
картата) – също (като голяма част от минималните прагове са надскочени). 

Съветът по хабилитация на УНСС (Протокол № 6 / 10.05.2023 г.) постановява: 
 „Кандидатурата на гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева ..., съответства на 

количествените и качествените изисквания, приети от АС“; 
 „... дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса гл. ас. д-

р Цветелина Янакиева Андреева и предлага на катедра „Финанси“, ФСФ, да 
инициира на свое заседание конкурс за заемане на академична длъжност 
„доцент“ в УНСС“. 

 
4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

Г-жа Андреева има 14 години преподавателски стаж. Води лекции и 
упражнения пред студентите в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ по дисциплината 
“Теория на застраховането”. За последните шест години учебната натовареност на 
кандидата възлиза на 430 ч. лекции и 876 ч. упражнения, в т.ч.: 

 170 ч. лекции и 666 ч. упражнения пред студентите от ОКС „Бакалавър“ на 
български език; 

 200 ч. лекции и 210 ч. упражнения пред студентите от ОКС „Бакалавър“ на 
английски език; 

 60 ч. лекции пред студентите от ОКС „Магистър“. 
Преподавателският опит и академичната компетентност на гл. ас. Андреева 

напълно съответстват на научната специалност, по която е обявен конкурса за доцент в 
УНСС – „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка (застраховане)“. 

Колегата Андреева е уважаван и високо ценен университетски преподавател. 
 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 
Изследователската работа на кандидата след заемането на академичната 

длъжност „главен асистент“ през 2017 г. е съсредоточена в областта на застраховането. 
За участие в настоящия конкурс гл. ас. д-р Андреева представя 15 бр. научни 

трудове (публикации), както следва: 
 хабилитационен труд (монография) – 1 бр. (Андреева, Цв., Управление на 

застрахователните операции, ИК – УНСС, София, 2023, ISBN 978-619-232-721-
7); 

 монография, която не е представена като основен хабилитационен труд: 1 бр.; 
 статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация: 1 бр.; 
 статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране 

или публикувани в редактирани колективни томове: 7 бр.; 
 студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове: 1 бр.; 
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 публикувана глава от колективна монография: 1 бр.; 
 публикуван университетски учебник: 2 бр. (в съавторство); 
 доклади, публикувани в сборници от научни конференции, индексирани в 

международни бази данни с научна информация: 1 бр. 
Научната продукция на кандидата е достатъчна по обем и релевантна по 

съдържание на обявения конкурс. 
 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 
кандидатите 

 Научните и научно-приложни приноси на кандидата могат да бъдат 
систематизирани така: 

 оригинална схема на обхвата на застрахователните операции (разработена и 
адаптирана от кандидата); 

 систематизиране на концепцията за управление на риска на застрахователната 
компания; 

 методическа схема за управление на застрахователните операции, приложима 
към особеностите на застрахователните компании; 

 методическа схема за управление на риска на застрахователната компания, 
характеризираща се с комплексност на методите и тяхното адаптиране към 
особеностите на конкретно дружество; 

 методика за анкетно проучване на прилагането на методите за управление на 
риска на общозастрахователната компания; 

 изследване и систематизиране на правната рамка на националния пазар и ЕС за 
разпространение на застрахователните продукти, платежоспособност и 
ликвидация на щетите; 

 изследване на доходността от застрахователните операции на българския 
общозастрахователен пазар; 

 апробиране на методите за управление на риска на българския 
общозастрахователен пазар по ниво на изследване – застрахователна компания, 
застраховка „Автокаско“; 

 комплексно изследване на карго застраховането заедно с гравитиращата около 
него проблематика на застрахователните аспекти на „Инкотърмс“. 

 
7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Нямам критични бележки и препоръки. 
 

8. Заключение 
Въз основа на направените констатации за научната и преподавателската 

дейност на кандидата, предлагам гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева за 
академичната длъжност „доцент“ в УНСС по професионално направление 3.8. 
„Икономика“, научна специалност на УНСС „Финанси, парично обръщение, кредит и 
застраховка (застраховане)“. 
 
 
05.11.2023 г. 
гр. София       Подпис: …………………… 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   
 

OPINION 
 
By: Prof. Rumen Yordanov Brusarski, PhD 

Scientific specialty „Finance, money circulation, credit and insurance (public 
finance)“ 

 UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 
 
Regarding: Competition for Associate Professor in the scientific specialty „Finance, 

money circulation, credit and insurance (insurance)“, professional field 3.8. 
„Economics“ at the UNWE, published at State Newsletter, Nr. 70 from 
15.08.2023 

 
1. Information about the competition 

The competition has been announced for the needs of the Department of Finance, 
Faculty of Finance and Accounting (FFA) at UNWE according to Decision of the АС №4 / 
28.06.2023. I am part of the scientific jury for the competition according to Order №2646 / 
13.10.2023 of the Deputy Rector for Research and International Affairs at the UNWE. 
 

2. Brief information about the candidates in the competition 
The only candidate in the competition is Ch. Asst. Tzvetelina Ianakieva Andreeva, 

PhD, full time lecturer at Department of Finance, FFA at the UNWE. 
Tzvetelina Andreeva holds a Bachelor’s degree in international economic relations 

from the UNWE (1999) and a Master’s degree in economic from the Saarland university, 
Saarbruecken, Germany (2003). In 2010 she defended her thesis on "Risk Management of the 
Insurance Company" and obtained the educational and scientific degree "Doctor". 

The professional path of Mrs. Andreeva (20 years) includes: 
 German-Bulgarian Chamber of Industry and Commerce, DIHK – consultant (2003 – 

2004); 
 „Zenit insurance and reinsurance broker“ Ltd. – sales manager (2003 – 2008); 
 „DZI General insurance“ Jsc., „DZI Life insurance“ Jsc., KBC Group – Head of 

„Business architecture and projects for the network“, Department „Channels 
development and support“; manager „Bank and leasing brokers“, Department 
„Brokers’ business“ (2008 – current); 

 University of National and World Economy – part-time lecturer (2009 – 2015), 
assistant (2015 – 2017), chief assistant (2017 – current). 
Tzvetelina Andreeva has specialized at Munich Re, Munich, Germany, KPMG, 

CEFEC and the Diplomatic institute to the Ministry of Foreign affairs, KBC Group, KPMG, 
KBC Insurance College. 
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3. Satisfaction of the requirement for occupying the academic position 
The candidate overfulfills the quantitative requirements for occupying the academic 

position „Associate Professor“ at the UNWE – with the minimum threshold of 720 points, 
Ch. Asst. Andreeva, PhD has collected (total) 1 019 points. 

The minimal national requirements under Art. 2b, para. 1-4 of LDAPRB and Art. 1а, 
para. 1 of the Act for Development for Academic Staff in the Republic of Bulgaria 
(ADASRB) (section I of the card) are fulfilled, the additional requirements of the UNWE 
according Art. 2b, para. 5 of LDAPRB and Act. 1а, para. 2-3 of the Rules for the 
Implementation of the Act for Development for Academic Staff in the Republic of Bulgaria 
(section II of the card) – also (as the majority of the minimum thresholds has been exceeded). 

The UNWE Habilitation Committee (Protocol № 6 / 10.05.2023) decrees: 
 „The candidacy of Ch. Asst. Tzvetelina Ianakieva Andreeva, PhD. ..., is consistent 

with the quantitative and qualitative requirements adopted by the AC“; 
 „... grants a positive opinion about the potential candidate in the competition Ch. 

Asst. Tzvetelina Ianakieva Andreeva, PhD, and proposes to the Department of 
Finance, FFA, to initiate at its meeting a competition for the occupation of the 
academic position of "Associate Professor" at the UNWE“. 

 
4. Evaluation of the scientific teaching activity of each candidate individually 

Mrs. Andreeva has 14 years of teaching experience. She conduct lectures and 
seminars for the students of the Bachelor's and Master's programs in the course “Theory of 
insurance”.  

For the last six years, the candidate's teaching load amounted to 430 hours of lectures 
and 876 hours of seminars, including: 
 170 hours lectures and 666 hours seminars for the students of the Bachelor's program 

in Bulgarian; 
 200 hours lectures and 210 hours seminars for the students of the Bachelor's program 

in English; 
 60 hours lectures for the students of the Master's program. 

The teaching experience and the academic competence of Ch. Asst. Andreeva fully 
correspond to the scientific specialty for which the competition for Associate Professor is 
announced at the UWNE - „Finance, money circulation, credit and insurance (insurance)“. 

The colleague Andreeva is  respected and highly valued university professor. 
 

5. Brief characteristics of the presented scientific works/publications  
The candidate's research work after taking up the academic position of "Ch. Asst." in 

2017 is mainly focused on the field of insurance. 
For participation in the current competition Ch. Asst. Dr. Andreeva presents 15 

scientific works (publications), as follows: 
 habilitation thesis (monograph) – 1 (Andreeva, Tz., Management of insurance 

operations, PC – UNWE, Sofia, 2023, ISBN 978-619-232-721-7); 
 monograph, not presented as a main habilitation work: 1; 
 articles and papers, referred and indexed in international databases of scientific 

information, published in scientific publications: 1; 
 articles and papers published in non-refereed peer-reviewed journals or published in 

edited collective volumes: 7; 



 6

 studies published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited 
collective volumes: 1; 

 published chapter of a collective monograph: 1; 
 published university textbook: 2 (co-authored); 
 papers published in proceedings of scientific conferences indexed in international 

databases of scientific information: 1. 
The candidate's scientific output is sufficient in volume and relevant in content to the 

announced competition. 
 

6. Synthesized evaluation of the main scientific and scientific-applied contributions 
of the candidates 
The scientific and scientific-applied contributions of the candidate can be 
systematized as follows:  

 original scheme of the scope of insurance operations (developed and adapted by the 
applicant); 

 systematization of the insurance company's risk management concept; 
 methodical scheme for managing insurance operations, applicable to the 

particularities of insurance companies; 
 methodological scheme for risk management of the insurance company, characterized 

by the complexity of the methods and their adaptation to the particularities of a 
specific company; 

 methodology for surveying the application of the risk management methods of the 
non-life insurance company; 

 research and systematization of the legal framework of the national market and the 
EU for distribution of insurance products, solvency and liquidation of claims; 

 study of the profitability of insurance operations on the Bulgarian non-life insurance 
market; 

 approbating the risk management methods of the Bulgarian non-life insurance market 
by research level - insurance company, "Motorcasco" insurance; 

 a complex study of cargo insurance together with the gravitating issues surrounding 
the insurance aspects of "Incoterms". 

 
7. Main critical notes and recommendations of each candidate individually  

I have no critical notes and recommendations.  
 

8. Conclusion  
Based on the findings of the candidate's scientific and teaching activities, I 

recommend Ch. Asst. Tzvetelina Ianakieva Andreeva, PhD, for the academic position 
"Associate Professor" at the UNWE in professional field 3.8. "Economics", scientific 
specialty „Finance, money circulation, credit and insurance (insurance)“ at the UNWE. 
 
 
 
05.11.2023 
Sofia             Signature: …………………… 
 


